JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV VĚD O UMĚNÍ A KULTUŘE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ONTOLOGIE ESTETICKÉHO OBJEKTU A OTÁZKA HODNOTY
UMĚLECKÉHO DÍLA, REPRODUKCE A FALZA

Vedoucí práce: Mgr. Denis Ciporanov, Ph.D.

Autor práce: Šárka Riganová

Studijní obor: Estetika

Ročník: 3.

2017

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdávanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice 9. května 2017

## **Anotace**

Tato bakalářská práce se zaměřuje na otázku originálu a kopií uměleckých děl (reprodukce, padělku), konkrétně na konstituci estetického objektu a jeho hodnotu. Za tímto účelem zde srovnávám teorii autenticity uměleckých děl Nelsona Goodmana s teorií hodnotově založené identity uměleckých děl Eddyho Zemacha. Tyto dvě teorie následně konfrontuji s konceptem estetického objektu Romana Ingardena. Okrajově se věnuji i vlivu mimoestetických informací o artefaktu (originálu, reprodukce, padělku) na konstituci estetického objektu i výsledného soudu o hodnotě estetického objektu.

## **Annotation**

This bachelor thesis is focused on issues originals and copies of works of art (reproductions and forgeries), namely problems of constitution of the aesthetic object and its value. In this purpose I compare Nelson Goodman's theory of authenticity of works of art to Eddy Zamach's theory of identity of works of art. I compare these theories with Roman Ingarden's theory of aesthetic object. I am focusing too on influence of non-aesthetic's informations about artefacts (originals, reproduction, forgery) on constitution of aesthetic object and its judgment of value marginally.

## **Poděkování**

Tímto bych ráda poděkovala Mgr. Denisu Ciporanovi, Ph.D., za vedení mé práce, za poskytnuté rady, doporučení a neposledně též za trpělivost, ochotu a čas, který mně i mé bakalářské práci věnoval.

## Obsah

Úvod..... 7
Vymezení problému..... 10
Originál ..... 11
Autografická a alografická díla (N. Goodman)..... 11
Hodnota jako základ klasifikace (E. Zemach) ..... 14
Falzum ..... 15
Monismus a dualismus v estetice..... 17
Estetická hodnota ..... 18
Umělecká hodnota..... 20
Falzum: problém estetický, nebo etický? ..... 21
Nelson Goodman ..... 22
Kendall L. Walton: Kategorie umění..... 25
Eddy Zemach ..... 29
Estetický objekt..... 36
Estetický objekt (R. Ingarden)..... 38
Vstupní emoce a její role..... 38
Skloubení kvalit a vznik estetického objektu..... 42
Kategoriální struktury ..... 44
Struktury skloubení kvalit..... 45
Estetický objekt a jeho hodnocení..... 46
Závěr ..... 49
Seznam použité literatury ..... 56

## Úvod

Výchozí otázkou této bakalářské práce je: Existuje možnost vytvoření estetického objektu stejné hodnoty při recepci uměleckého díla a jeho kopií (reprodukce, falza)? V první kapitole této práce se věnuji samotnému vymezení problému a dotýkám se jeho rozprostřenosti napříč různými oblastmi zájmu estetiky – od definice umění, přes otázku důležitosti autenticity uměleckých děl a vlastní určení identity díla až po axiologii uměleckých děl. Poukazuji zde předně na provázanost hodnocení děl, a vnímání kopií originálu, které přímo reflektuje převládající definici umění v daném historickém období.

Následně přecházím k vymezení pojmů *originál* a *falzum*: v první části, věnované originálu nejdříve nabízím běžné chápání tohoto pojmu: Originál je původní věc, původním vyhotovením, původním výtvarným dílem, či literárním dílem napsaném v původním jazyce. S tímto vymezením do značné míry souzní i chápání originálu u Nelsona Goodmana, který dělí umělecká díla na autografická a alografická. Goodmanovo vymezení uměleckých děl poté konfrontuji s teorií Eddyho Zemacha, která je v rozporu s Goodmanovou definicí originálu u autografických děl. Eddy Zemach se k problematice originálu staví z pozice antiesenciální estetiky a prosazuje nový pohled na určení identity uměleckých děl, který jej nakonec vede k uznání kopií originálu za jeho legitimní instance. Identifikace E. Zemacha založená na hodnotových kritériích jej vede k oddělení identity hmotného nosiče od vlastního uměleckého díla. Tento model identity následně upravuje i vnímání kopií děl.

Dále se věnuji pojmu falza: jeho základnímu rozdělení na padělek a stylovou imitaci. Kromě základního rozdělení zde zmiňuji i možné vlivy vedoucí k odsouzení falz, z nichž zde nejvýrazněji začíná vystupovat obchod s uměním a s tím do jisté míry související etický pohled na falza. Mimo tyto dva hlavní aspekty působící na naše hodnocení nejen falz, ale v důsledku i kopií děl obecně, zde začínají krystalizovat ještě dvě otázky, kterým se v dalších kapitolách a také v závěru své práce věnuji: Lze redukovat hodnotu uměleckých děl pouze na jejich hodnotu estetickou? Jakou roli mají vnější a vnitřní vlivy spojené se subjektem v průběhu hodnocení a na výsledný soud o hodnotě díla?

S první otázkou úzce souvisí i další oddíl mé práce věnující se monismu a dualismu v estetice (hodnotě estetické a hodnotě umělecké). V této kapitole se předně

opírám o myšlenku estetického dualismu Tomáše Kulky, kterou uvádí ve své knize *Umění a falzum*.<sup>1</sup> Z této knihy zde čerpám vymezení monistického a dualistického přístupu v estetickém hodnocení, stejně jako vymezení hodnoty umělecké; definice hodnoty estetické náleží Janu Mukařovskému.<sup>2</sup> Ke zvolení definice estetické hodnoty J. Mukařovského mne vedlo dvojí: (1) Sám Kulka estetickou hodnotu nedefinuje, pouze udává, že s tímto pojmem bude pracovat v jeho tradičním smyslu,<sup>3</sup> (2) vymezení pojmu estetické hodnoty, kterou poskytuje J. Mukařovský, v sobě zahrnuje přístup vlivu kultury, jistou dobovou podmíněnost estetické hodnoty a dynamiku, s níž je modifikována na základě různých sociálně-kulturních změn.

Od monistického a dualistického hodnocení uměleckých děl, z něhož vyplývá nový náhled na jejich hodnocení se pozastavuji u etických otázek souvisejících s padělký a u jejich vlivu na hodnocení padělků. Etický rozměr zde do jisté míry vysvětluje i odsouzení padělků, přestože bychom jim v duchu estetického monismu mohli přisoudit stejnou estetickou hodnotu.

Tímto bodem též končí „úvodní“ část mé práce, v níž se snažím představit dva přístupy k originálu (N. Goodman, E. Zemach), základní rozdělení falza a neposledně dva možné přístupy k hodnocení děl (monismus a dualismus – T. Kulka). V jádru své práce se snažím představit dvě teorie týkající se padělku (teorie N. Goodmana) potažmo kopií obecně (E. Zemach), vedle nich je představen i přístup k hodnocení K. L. Waltona, který zde konfrontuji předně s fyzikalistickou teorií N. Goodmana. Ke konci hlavního oddílu práce představuji model estetického prožitku a estetického objektu R. Ingardena, který následně využívám v závěru své práce.


[…]


zachování jeho hodnototvorných formálních vlastností). Ačkoliv sám E. Zemach se ve svém článku věnuje reprodukcím, dá se tento závěr vztáhnout i na padělky děl.

Artefakt, který má být padělkem, musí splňovat jistá kritéria určující jeho vlastní identitu, stejně jako reprodukce musí zachovat veškeré hodnototvorné aspekty, které určují identitu vlastního originálu. V opačném případě by nemohl plně vyhovět svému určení – tedy být dokonalou a nerozpoznatelnou kopií díla (za účelem bezproblémové záměny s daným dílem, která by vedla k obohacení jeho tvůrce). V důsledku lze tedy říct, že stejně jako reprodukce i padělky zachovávají veškeré aspekty daného díla, které jsou nutné pro zachování jeho identity.

Co se týče možnosti dosáhnout stejného estetického prožitku při recepci kopií (reprodukce i padělku) jakého bychom dosáhli v případě recepce originálu, klade E. Zemach i zde, stejně jako v samotné klasifikaci objektů, zásadní důraz na funkcionální podstatu vztahu člověka vůči světu.<sup>57</sup> Vytvoření stejného estetického objektu (a tím i výsledné stanovení jeho adekvátní hodnoty) dle něj tkví ve splnění dvou podmínek: (1) Nutnost recepce legitimní instance díla, tzn. artefakt, s nímž vstupujeme do estetické situace, musí zachovat veškeré hodnototvorné vlastnosti díla; (2) recipient sám musí k danému dílu přistoupit s vědomím o historickém a kulturním pozadí vzniku originálu, přičemž toto hledisko uplatňuje v hodnocení bez ohledu na to, zda se setkal s originálem, či s legitimní instancí daného díla. Tento přístup v sobě spojuje jak možnost ocenění estetické hodnoty daného díla, kterou zde v zásadě E. Zemach probírá, ale i možnost ocenění umělecké hodnoty, kterou zavádí T. Kulka, bez ohledu na to, zda se subjekt setkává s originálním artefaktem, jeho reprodukcí či padělkem.

Estetická hodnota závisí na vytvořeném estetickém objektu a kulturním zázemí, k němuž se subjekt v rámci souzení vztahuje. Veškeré aspekty, které jsou hodnototvorné, jsou zachovány jak v reprodukci, tak v padělkem – z těchto aspektů vyvstává výchozí kvalita a jsou podkladem pro výsledné skloubení kvalit. Tím se dostáváme k výslednému ustanovení estetického objektu, který je objektem vlastního ustanovení estetické hodnoty. V zásadě, ze strany artefaktu tedy neexistuje překážka k tomu, abychom dospěli ke stejné (srovnatelné) estetické hodnotě bez ohledu na to, zda je daný artefakt originálem, či kopií (padělek, reprodukce). Svou roli zde však sehrává sám recipient a kulturní zázemí, do něhož daný recipient vrůstá. To, že vnímáme padělek jako esteticky méně hodnotný, netkví v samotném artefaktu, jako spíše v našem přístupu, který přejímáme ze svého

---

<sup>57</sup> zde se prolíná i s přístupem R. Ingardena a jeho vlivu recipienta na výsledný estetický objekt.

kulturního zázemí, a v němž se směřuje etický a ekonomický rozměr, který je směřován s estetickou hodnotou padělku. Podobně je tomu i u reprodukcí. Ačkoliv zde nehraje roli rozměr etický, stále zde zůstává nižší tržní hodnota reprodukce, která snižuje i její hodnotu estetickou.

Kulkova umělecká hodnota v řešení, které nabízí E. Zemach, také nečiní žádný problém. T. Kulka uměleckou hodnotu vymezuje pomocí dvou podmínek: „(1) obecný význam inovace exemplifikované dílem pro „svět umění“ a (2) potenciál této inovace pro její další esteticko-umělecké využití.“<sup>58</sup> Dále dodává, že umělecká hodnota je ve většině případů udělována zpětně, tedy až po začlenění daného díla do umělecké tradice, a tedy i po možnosti zhodnotit, jaký dopad dané dílo mělo na další vývoj umění. Je nesporné, že stanovení umělecké hodnoty přímo souvisí s historickým momentem vzniku díla, ovšem není neoddelitelně spjata pouze s jediným artefaktem. Vliv díla lze posoudit i skrze jeho další instance, není k němu zapotřebí samotný originál. Nutnost originálu nastává teprve ve chvíli, kdy je skrze uměleckou hodnotu díla určována hodnota tržní.

Z výše zmíněného vyplývá, že jakákoliv kopie (reprodukce, padělek) může být, za splnění zachování identity díla, nositelem hodnoty originálu – estetické i umělecké. Jediná hodnota, v níž by se dokonalé kopie odlišovaly od originálu, je jejich hodnota tržní. V případě tržní hodnoty je nutné trvat na originálním artefaktu, který zajišťuje jedinečnost a zároveň i růst a případný návrat investice, kterou má umění v tomto ohledu zajistit. Ekonomická hodnota a to, jakým způsobem je zakořeněna v našem běžném chápání umění, je jedním z důvodů, proč jsou upřednostňovány originály, oproti reprodukcím a proč jsou padělky odsuzovány. Pokud bychom uznali kopie děl za jejich legitimní instance a na základě možnosti ustanovení srovnatelného estetického objektu jim přiznali i srovnatelnou estetickou hodnotu, jakou mají originály a v neposlední řadě bychom uznali i možnost skrze kopie posoudit i hodnotu uměleckou, stále by zde byl trh s uměním. Podobné uznání kopií by ohrozilo celou instituci obchodu s uměním, která si zakládá na jedinečnosti artefaktu díla – originálu. Přiznáním, že kopie může být nositelem hodnoty originálu, však tuto jedinečnost narušuje.

---

<sup>58</sup> KULKA, Tomáš. *Umění a falzum: Monismus a dualismus v estetice*. 1. Praha: Academia, 2004. str. 99-100
