Příloha k protokolu o SZZ č. ....
FF JU v Č. Budějovicích
Vysoká škola: .....

**Šárka Riganová**
Jméno: .....
**Estetika**
Obor: .....

**Ústav estetiky a dějin umění**

Vedoucí bakalářské práce
**Mgr. Denis Ciporanov, Ph.D.**
Oponent
**Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.**

Datum odevzdání posudku: 5. 6. 2017.....

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Ontologie estetického objektu a otázka hodnoty uměleckého díla, reprodukce a falza

---

Šárka Riganová věnuje svou bakalářskou práci problematice kopií uměleckých děl, respektive estetickým otázkám, které kopie konkrétního díla, ať už se jedná o (dokonalé) falzum či (věrnou) reprodukci, vyvolává. Takový podnik je zajímavý nejenom pro širí záběr, ve které se dotýká problematiky filosofické estetiky (teorie recepce, ontologie, definice umění, axiologie, etika), nýbrž i pro svůj přesah do oblasti kulturní praxe (restaurátorství, padělatelství, obchod s uměním).

Svou vstupní otázku, formulovanou zkraje práce, totiž zda „(j)e možné, v případě recepce originálu a jeho dokonalého falza, vytvořit estetický objekt stejné hodnoty?“, zkoumá Šárka Riganová prizmatem několika klíčových textů, jejichž pozorné čtení ji umožňuje utřídit si myšlenky v rámci spletilého a místy matoucího problému. V otázce ontologie je to především Nelson Goodman a Eddy Zemach, axiologickou problematiku nahlíží skrze koncepci estetického dualismu Tomáše Kulky a teorii konstituce estetického objektu pak opírá o kanonickou práci Romana Ingardena. Šárka Riganová dokáže vybrané texty nejen explikovat, ale též protnout v uzlových bodech, konfrontovat je a použít pro vlastní sledování ústředního problému: do jaké míry nám kulturní předsudky, morální aspekty a komodizace umění brání na jedné straně přijmout estetickou hodnotu uměleckých kopií (snobismus) a nakolik na straně druhé odvádějí pozornost od skutečné (estetické) hodnoty uměleckého díla (umělecký či „artefaktuální“ fetišismus). Kritické užití zmíněných textů pro analýzu Goodmanovy teorie padělku s jeho klíčovou tezí o existenci estetického rozdílu mezi dvěma nerozlišitelnými artefakty (originál a dokonalé falzum), jsou dle mého přesvědčení ukázkou kreativního přístupu k problému, který přesahuje standardní komparativní a přehledový přístup k odborným textům ve srovnatelných typech kvalifikačních prací. Existují-li nějaké výhrady k předvedené argumentaci, pak mají charakter odborných polemických námitek, které mohou být předmětem diskuze v rámci obhajoby.

Máme-li zhodnotit autorčin způsob psaní odborného textu s jeho dalšími požadovanými formálními aspekty, pak přes drobné formulační potíže (kostřbatá a příliš dlouhá souvětí, nerovný souboj s interpunkcí) prezentuje Šárka Riganová vyzrálý text, který ctí solidní stylistika přiměřená odbornému žánru, jasná struktura a precizní bibliografická práce s prameny. Práci Šárky Riganové pokládám, a to především z hlediska předvedeného kreativního přístupu, za mimořádně zdařilou; z výše uvedených důvodů ji hodnotím jako výbornou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

**výborně**

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: .....

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

Č. Budějovicích

5. 6. 2017

V ..... dne .....

| | | | | |
|---------------------|---|--------------------------------------|--------------------------------|------------------------------------|
| Stupeň kvalifikace: | <input checked="" type="checkbox"/> výborně | <input type="checkbox"/> velmi dobře | <input type="checkbox"/> dobře | <input type="checkbox"/> nevyhověl |
|---------------------|---|--------------------------------------|--------------------------------|------------------------------------|

\*) Nehodící se škrtněte